22.06.2022, 10:28 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CE21B1DF302CC4310A5872D5C3983737&SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&… 1/5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 июня 2022 г. N 473

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "СИВИНЬСКАЯ ЛЕСНАЯ ДАЧА"

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 сентября
2009 г. N 406 "Об особо охраняемых природных территориях Республики Мордовия"
Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой природной территории
регионального значения Республики Мордовия памятника природы "Сивиньская лесная дача".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия

В.СИДОРОВ

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Мордовия
от 14 июня 2022 г. N 473

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"СИВИНЬСКАЯ ЛЕСНАЯ ДАЧА"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет правовой статус особо охраняемой природной
территории регионального значения Республики Мордовия памятника природы "Сивиньская
лесная дача" (далее - памятник природы).

2. Территория, занятая памятником природы, является особо охраняемой природной
территорией регионального значения в соответствии с постановлением Совета Министров
МАССР от 6 октября 1983 г. N 374 "О признании природных объектов Мордовской АССР
государственными памятниками природы".

3. Местоположение, площадь и сведения о характерных точках границ памятника природы
утверждены постановлением Правительства Республики Мордовия от 20 августа 2020 г. N 491
"Об утверждении границ памятников природы регионального значения Республики Мордовия".

4. Памятник природы расположен в границах, утвержденных постановлением Совета
Министров МАССР от 6 октября 1983 г. N 374 "О признании природных объектов Мордовской
АССР государственными памятниками природы".

5. Профиль особо охраняемой природной территории: комплексный.

6. Природные особенности особо охраняемой природной территории изучены в рамках
проведенного комплексного экологического обследования. Памятник природы является

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&dst=100215&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=98578&dst=100165&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=97823&dst=100080&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=94229&dst=117672&field=134&date=22.06.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=97823&dst=100080&field=134&date=22.06.2022

22.06.2022, 10:28 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CE21B1DF302CC4310A5872D5C3983737&SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&… 2/5

уникальной экосистемой с высоким видовым разнообразием растительных и животных
организмов, имеющей огромное оздоровительное и рекреационное значение. Расположен в
северо-западной части Приволжской возвышенности, представляет собой участок соснового
бора. Рельеф представлен долиной реки Сивинь с развитой овражнобалочной сетью. Климат
умеренно-континентальный. Среднемесячная температура самого теплого месяца +19,6 °C,
самого холодного месяца - 11,3 °C. Годовая сумма осадков составляет 429 мм. Ветра
преобладают южного, юго-западного направлений. Почвы представлены темно-серыми
лесными. Гидрологическую сеть образуют реки Сивинь, Ожга, Патра, Авгура.

Леса преимущественно сосновые, среди которых преобладают сосняки-зеленомошники
(85%), поляны, опушки. Часто в качестве примеси к сосне (Pinus sylvestris L.) встречаются
береза (Betula pendula Roth.), дуб (Quercus robur L.), осина (Populus tremula L.), реже - липа
(Tilia cordata L.), единично встречается ель (Picea abies (L.) Karst.). В подлеске разной густоты
обычны рябина (Sorbus aucuparia L.), черемуха (Padus avium Mill.), крушина ломкая (Frangula
alnus Mill.), бересклет бородавчатый (Euonymus verrucosa Scop.), изредка волчье лыко (Daphne
mezereum L.). В травянистом ярусе такие представители крупнотравья, как вейник
тростниковидный (Calamagrostis arundinacea (L.) Roth), в. наземный (C. epigeiois (L.) Roth),
молиния голубая (Molinia coerulea (L.) Moench), хвощ зимующий (Equisetum hiemale L.),
папоротники - щитовник гребенчатый (Dryopteris cristata (L.) A. Gray) и орляк (Pteridium
aguilinum (L.) Kuhn), а также встречается брусника (Vaccinium vitis idaea L.), костяника (Rubus
saxatilis L.), рамишия однобокая (Orthilia secunda (L.) House), грушанка круглолистная (Pyrola
rotundifolia L.), любка двулистная (Platanthera bifolia (L.) Rich.), в напочвенном покрове
преобладают зеленые мхи, среди которых особо выделяется плевроций Шребера. Флора
сосудистых растений насчитывает свыше 300 видов сосудистых растений. Животный мир
характеризуется большим видовым разнообразием лесных видов беспозвоночных и
позвоночных. Встречаются лесостепные и синантропные виды. Доминирующие группы
беспозвоночных бабочки, жуки, перепончатокрылые. Земноводные представлены 5 видами
(зеленая Bufo viridis Laur.) и серая (Bufo bufo L.) жабы, обыкновенная чесночница (Pelobates
fuscus L.), остромордая (Rana arvalis L.) и травяная (Rana temporaria L.) лягушки),
пресмыкающиеся - 5 (прыткая (Lacerta agilis L.) и живородящая (Zootoca vivipara(Jacq.)
ящерицы, веретеница (Anguis fragilis L.), обыкновенный уж (Natrix natrix (L.), обыкновенная
гадюка (Vipera berus (L.). Класс птицы - самый богатый в видовом отношении (около 54). Среди
видов доминируют в гнездовой период зяблик (Fringilla coelebs L.) и лесной конек (Anthus
trivialis L.), обычных видов - 25 (обыкновенная овсянка (Emberiza citrinella L.), синицы (Paridae),
дрозды (Turdidae), пеночки (Phylloscopus), вьюрковые (Fringillidae), и др.). Редких и очень
редких видов 27. Видовое разнообразие млекопитающих небольшое, около 20.

В Красную книгу Республики Мордовия включены серая жаба (Bufo bufo L.) (3),
обыкновенная гадюка (Vipera berus (L.) (4), удод (Upupa epos L.) (3), зеленый дятел (Picus
viridis L.) (3), московка (Parus ater L.) (3), хохлатая синица (Parus cristatus L.) (3),
обыкновенная пищуха (Certhia familiaris L.) (5), обыкновенный клест (Loxia curvirostra L.),
барсук (Meles meles L), выдра (Lutra lutra L.).

7. Памятник природы находится в ведении Правительства Республики Мордовия.

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

8. Основной целью создания памятника природы является сохранение природного
комплекса старовозрастных сосняков зеленомошников, как мест произрастания и обитания
популяций редких и исчезающих видов растений и животных, занесенных в Красные книги
Российской Федерации и Республики Мордовия.

9. Задачами памятника природы являются:

1) сохранение в естественном состоянии природных комплексов;

2) восстановление и предотвращение изменений природных комплексов и их компонентов
в результате антропогенного воздействия;

3) поддержание условий, обеспечивающих санитарную и пожарную безопасность;

4) выполнение научно-исследовательских задач;

5) ведение эколого-просветительской работы.

22.06.2022, 10:28 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CE21B1DF302CC4310A5872D5C3983737&SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&… 3/5

Глава 3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

10. На территории памятника природы запрещается:

1) проведение геологоразведочных работ, поиск и добыча полезных ископаемых, за
исключением добычи подземных вод из скважин, существующих на дату утверждения
настоящего Положения.

2) деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и геологических
обнажений (за исключением мер противопожарного обустройства лесов);

3) деятельность, влекущая за собой изменение гидрологического режима территории;

4) разведение костров за пределами специально предусмотренных для этого мест;

5) строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация объектов капитального
строительства, магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других
коммуникаций, за исключением существующих и эксплуатируемых на дату утверждения
настоящего Положения;

6) проведение рубок леса, за исключением рубок, необходимых при проведении
санитарно-оздоровительных мероприятий, ухода за лесом в молодняках (рубки осветления и
прочистки), а также рубок, связанных с тушением лесных пожаров, в том числе с созданием
противопожарных разрывов, и рубок, связанных с реконструкцией и эксплуатацией линейных
объектов, существующих на дату утверждения настоящего Положения;

7) подсочка лесных насаждений и заготовка живицы, заготовка пищевых лесных ресурсов
(за исключением заготовки пищевых и лекарственных лесных ресурсов для собственных нужд
граждан), других недревесных лесных ресурсов (за исключением заготовки гражданами таких
ресурсов для собственных нужд), ведение сельского хозяйства;

8) уничтожение и изъятие из естественной природной среды животных, растений и грибов,
занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Мордовия;

9) все виды охоты (за исключением охоты в целях регулирования численности объектов
животного мира и охотничьих ресурсов в случае возникновения угрозы и распространения
болезней диких животных, нанесения ущерба здоровью граждан, объектам животного мира и
среде их обитания, а также охоты в целях осуществления научно-исследовательской,
образовательной деятельности);

10) нахождение с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием, капканами и
другими орудиями охоты, в том числе с огнестрельным оружием в собранном виде, а также с
продукцией добывания объектов животного мира лиц, за исключением находящихся при
исполнении должностных (служебных) обязанностей должностных лиц государственных
органов и государственных учреждений, осуществляющих государственный надзор за
соблюдением законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, охраны и
использования объектов животного мира и среды их обитания, региональный государственный
контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий, правоохранительных органов, а также за исключением случаев, связанных с
регулированием численности отдельных объектов животного мира и осуществлением научно-
исследовательской, образовательной деятельности;

11) добыча (вылов) водных биологических ресурсов всеми способами;

12) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты
растений и стимуляторов роста;

13) выжигание растительности;

14) создание объектов размещения отходов производства и потребления, радиоактивных,
химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, за исключением
временного складирования отходов в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды;

22.06.2022, 10:28 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CE21B1DF302CC4310A5872D5C3983737&SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&… 4/5

15) мойка и ремонт транспортных средств;

16) проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог и специально
предусмотренных для этого мест, кроме: транспортных средств при осуществлении
государственного контроля (надзора), иных служебных мероприятий; транспортных средств
правоохранительных органов, аварийно-спасательных служб и формирований при выполнении
ими служебных мероприятий и (или) аварийно-спасательных работ; реконструкции и
эксплуатации линейных объектов, существующих на дату утверждения настоящего Положения;
транспортных средств лиц, осуществляющих мероприятия по охране, защите и воспроизводству
лесов, ликвидации чрезвычайных ситуаций в лесах;

17) уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов, граничных столбов и
других информационных знаков и указателей, оборудованных экологических троп и мест
отдыха, строений и сооружений на территории памятника природы, нанесение надписей и
знаков на деревьях, валунах, обнажениях горных пород и историко-культурных объектах;

18) размещение рекламных и информационных щитов, не связанных с функционированием
памятника природы;

19) распашка земель (за исключением мер противопожарного обустройства лесов);

20) выгул собак без поводка;

21) выпас скота;

22) сенокошение;

23) организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристских
стоянок, мест отдыха за пределами специально предусмотренных для этого мест;

24) вытаптывание травяного покрова;

25) предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства,
дачного строительства, садоводства и огородничества.

11. На территории памятника природы допускается:

1) проведение противопожарных, санитарно-оздоровительных и иных профилактических
мероприятий, необходимых для обеспечения пожарной безопасности и поддержания
санитарного состояния территории памятника природы и смежных территорий;

2) проведение лесовосстановительных, санитарно-оздоровительных мероприятий,
мероприятий по уходу за лесом в молодняках (рубки осветления и прочистки);

3) проведение биологических мер борьбы с вредителями леса;

4) проведение биотехнических мероприятий;

5) эксплуатация, реконструкция, капитальный и текущий ремонт зданий, сооружений,
дорог и любых коммуникаций, существующих на особо охраняемой природной территории на
дату утверждения настоящего Положения, в соответствии с требованиями законодательства в
области особо охраняемых природных территорий.

6) устройство с учетом требований законодательства Российской Федерации специально
отведенных мест для складирования мусора, снега, листьев и других материалов,
образовавшихся в ходе работ по содержанию памятника природы, при условии обеспечения их
вывоза в установленные нормативными правовыми актами сроки;

7) проезд и стоянка автомототранспортных средств по дорогам и специально обустроенных
для этого мест, существующих на территории памятника природы на дату утверждения
настоящего Положения;

8) мониторинговые исследования, научно-исследовательские работы, прохождение
учебных и производственных практик студентами высших и средних учебных заведений,
школьных лесничеств;

9) реакклиматизация исчезнувших видов растений и животных;

22.06.2022, 10:28 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=CE21B1DF302CC4310A5872D5C3983737&SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&… 5/5

10) деятельность по осуществлению регулируемого туризма и отдыха;

11) проведение работ, связанных с устранением аварийных ситуаций и ликвидацией их
последствий;

12) установка информационно-предупредительных аншлагов и щитов с указанием границ
и режима охраны памятника природы, других знаков, содержащих информацию о мерах
пожарной безопасности;

13) организация эколого-просветительских мероприятий (организация экспозиций под
открытым небом, проведение учебно-познавательных экскурсий, организация и обустройство
экологических учебных и экскурсионных троп).

14) организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристских
стоянок, мест отдыха в специально предусмотренных для этого местах.

12. Установленный режим особой охраны памятника природы обязаны соблюдать все
физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, в том числе собственники,
владельцы, пользователи и арендаторы земельных и лесных участков, находящихся в границах
памятника природы.

13. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, в том числе
собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных и лесных участков,
находящихся в границах памятника природы, виновные в нарушении установленного режима,
привлекаются к административной, уголовной и гражданско-правовой ответственности в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 4. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

14. Основными видами разрешенного использования земельных участков, расположенных

в границах памятника природы, являются:

1) деятельность по особой охране и изучению природы (код разрешенного использования
земельного участка - 9.0);

2) охрана природных территорий (код разрешенного использования земельного участка -
9.1);

3) природно-познавательный туризм (код разрешенного использования земельного участка
- 5.2).

Глава 5. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УЧЕТ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

15. Государственный учет и инвентаризация памятника природы осуществляется

Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики Мордовия.

Глава 6. РЕГИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

16. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования

памятника природы осуществляется Министерством лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Республики Мордовия.